
JŪRMALAS MUZEJA
MUZEJPEDAGOĢIJAS 
PIEDĀVĀJUMS





Tirgoņu iela 29, Majori



Kas ir muzejs?
(1.-6. klases skolēniem)

Nodarbības mērķis ir iepazīstināt skolēnus ar
muzeju kā institūciju, tā darbības
virzieniem, un funkcijām, pastāstīt, kā radies
pirmais muzejs un kas ir kunstkammer, par
piemēru ņemot Jūrmalas muzeju. Nodarbības
vadītājs veido aktīvu sarunu ar skolēniem,
kopīgi meklējot atbildes uz tādiem jautājumiem 
kā “Kādi darbinieki nepieciešami muzejā?”, 
“Kas jāņemvērā, atlasot krājuma priekšmetus?” 
u.c. Papildus arī radošais uzdevums - veidot 
savu sapņu muzeju!

*Nodarbība iekļauta Kultūrizglītības programmas 
“Latvijas skolas soma” saturā



Māksla Jūrmalas 
muzejā
(1.-12. klases skolēniem)

Nodarbības laikā skolēni iepazīstas ar Jūrmalas
muzeja tā brīža piedāvāto mākslas ekspozīciju,
uzzina par tās veidotājiem, izstādītajiem
darbiem, to autoriem, kā arī iepazīstas ar 
mākslas darbu un izstādes tapšanas procesu, 
izmantotajiem materiāliem, tehniku. Nodarbības 
vadītājs veido aktīvu sarunu ar skolēniem, 
runājot par izstādītajiem mākslas darbiem, to
interpretācijām un citus saistītus jautājumus. 
Nodarbības otrajā daļā skolēniem tiek piedāvāts
iesaistīties radošajā uzdevumā. 

*Nodarbība iekļauta Kultūrizglītības programmas 
“Latvijas skolas soma” saturā



Es mīlu Tevi, Jūrmala!
(7.-12.klases skolēniem)

Izzinoša nodarbība ar erudīcijas spēles
elementiem. Jūrmalas muzeja pastāvīgās 
ekspozīcijas zālē “Rīgas Jūrmalas un Ķemeru 
kūrorta vēsture 18.– 20. gadsimtā” skolēni gan 
digitālajos ekrānos, gan ekspozīcijas aprakstos 
meklē atbildes uz dažādiem jautājumiem par 
kūrorta pilsētas vēsturi, svarīgiem notikumiem 
ne tikai tālā pagātnē, bet arī mūsdienu avīžu 
rakstos. Skolēni kopā ar muzejpedagogu 
pārrunā atrastās atbildes, muzejpedagogs 
sniedz plašāku informāciju par konkrēto 
jautājumu vai notikumu.

*Nodarbība iekļauta Kultūrizglītības programmas 
“Latvijas skolas soma” saturā



Jūrmala. 
Nākamā pietura..
(1.-4.klases skolēniem)

*Nodarbība iekļauta Kultūrizglītības programmas 
“Latvijas skolas soma” saturā

Nodarbības laikā skolēni Jūrmalas muzeja
pastāvīgās ekspozīcijas zālē “aizceļo ar 
vilcienu” no Priedaines līdz pat Ķemeriem, 
uzzinot interesantus faktus par Jūrmalas 
dzelzceļa stacijām, iepazīstot to savdabību un 
apkārtējo vidi. Skolēni tiek aicināti interaktīvi 
līdzdarboties, uzlabojot savu izpratni ne tikai par 
dzelzceļa stacijām Jūrmalā, bet arī par Jūrmalu 
kā pilsētu un tās vērtībām kopumā.
Paredzēts iesaistīt skolēnu maņas –  aptaustīt, 
pasmaržot, klausīties, apskatīt, padziļināti 
izzinot katras Jūrmalas dzelzceļa stacijas 
apkaimei raksturīgo, kā arī salikt vēsturisko 
fotogrāfiju puzli par konkrēto apkaimi.



PIETEIKTIES NODARBĪBĀM:

Kas ir muzejs?
Muzejpedagogs: Aldis Pūtelis
e-pasts: aldis.putelis@jurmala.lv 
tel. +371 29421691

Muzejpedagoģe: Keneta Krauze
e-pasts: keneta.krauze@jurmala.lv 
tel. +371 29328582

Muzejpedagoģe: Keneta Krauze
e-pasts: keneta.krauze@jurmala.lv 
tel. +371 29328582

Māksla Jūrmalas muzejā
Es mīlu Tevi, Jūrmala!
Jūrmala. Nākamā pietura

Laiks: 1-1,5h
Cena grupai - 45 EUR (1h)



Tīklu iela 1A, Buļļuciems





Viena diena 
zvejnieka sētā
(1.–12. klases skolēniem)

Viens no Jūrmalas senākajiem nodarbošanās 
veidiem izsenis bijusi zvejniecība. Attīstoties 
kūrorta uzplaukumam Jūrmalā, zvejnieki palika 
arvien mazāk un prasmes pamazām izzuda, taču 
Jūrmalas Brīvdabas muzejs glabā un veicina 
ar zvejniecību saistītā kultūras mantojuma 
saglabāšanu.
Nodarbības mērķis ir veicināt skolēnu izpratni 
par zvejnieka dzīvi 19./20. gadsimtā, apzināties 
tās kā vērtības nozīmi kultūras mantojuma 
kopainā un rosināt saskatīt senās zvejnieku 
sētas saistību ar citām latviešu tautas 
tradīcijām.

*Nodarbība iekļauta Kultūrizglītības programmas 
“Latvijas skolas soma” saturā



Gadskārtas zvejnieka 
sētā
(1.–4. klases skolēniem)

Nodarbību mērķis – rosināt bērnus saskatīt
senās zvejnieku sētas saistību ar latviešu tautas
tradīcijām. Nodarbības gaitā tiek attīstīta 
fantāzija un izpratne par latvisko dzīvesziņu.
Nodarbību cikls iepazīstinās ar latviešu
gadskārtu svētkiem – Miķeļdienu, Mārtiņdienu,
Ziemassvētkiem, Meteņiem un Lieldienām 
– dodot iespēju uzzināt par svētku nozīmi un 
tradīcijām, iet rotaļās un radoši līdzdarboties.



Laivu būve
(5.-12. klases skolēniem)

Jūrmalas iedzīvotāju senākā nodarbošanās
ir zvejniecība. Nodarbības mērķis – veicināt
interesi izzināt zvejnieka ikdienu un sniegt 
zināšanas par zvejniekiem tik nepieciešamo 
laivu būvi.
Jūrmalas Brīvdabas muzejs piedāvā nodarbības
laikā iepazīt ekspozīciju par laivu būves
attīstību, izzināt laivu būves pirmsākumus, tām 
izmantotos materiālus, darba instrumentus 
un darba secību, zvejnieku laivas detaļas, 
izgatavošanai/ būvei izmantotos rīkus, mācīties 
atšķirt dažādas koksnes un noskaidrot to 
piemērotību laivu būvei. Nodarbības laikā 
izpildot dažādus uzdevumus, tiks nostiprinātas 
sadarbības prasmes.



Nodarbībā skolēniem ir iespēja iepazīties ar
Virvju un striķu darbnīcas ekspozīciju Jūrmalas
Brīvdabas muzejā. Nodarbība sniedz ieskatu
virvju un striķu tapšanas procesā. Kopā ar
muzeja speciālistu tiek meklētas atbildes
uz jautājumiem – kā virves izgatavoja 19.
gadsimtā? Kādus materiālus izmantoja? Kur
tās lietoja? Nodarbībā skolēni, darbojoties 
grupās, meklēs atbildes uz nezināmo, pētīs
un praktiski līdzdarbosies, izzinot virvju vīšanas
arodu un tā saistību ar zvejniecības jomu. 
Nodarbības laikā skolēniem būs iespēja 
pamēģināt sasiet īstus jūrnieku mezglus.

*Nodarbība iekļauta Kultūrizglītības programmas 
“Latvijas skolas soma” saturā

Virves un striķi
(5.-12. klases skolēniem)



*Nodarbība iekļauta Kultūrizglītības programmas 
“Latvijas skolas soma” saturā

Visi uz klāja - 
iepazīsti zvejas kuģus 
“Undīne” un “Marts”!
(5.-12. klases skolēniem)

Nodarbības mērķis ir veicināt skolēnu interesi
par zvejniecību un ar to saistītiem arodiem
vēsturiskā griezumā.
Nodarbības laikā Jūrmalas Brīvdabas muzejā
skolēniem ir iespēja padziļināti izzināt brīvdabas
ekspozīcijā apskatāmos zvejas kuģus “Undīne”
un “Marts”. Papildus kuģu apskatei skolēni
aicināti mācīties atšķirt kuģu signālkarogus,
aplūkot kuģu fotoattēlus no muzeja krājuma
un iesaistīties diskusijā par kuģu detaļu
nosaukumiem.



PIETEIKTIES NODARBĪBĀM:

Viena diena zvejnieka sētā
Gadskārtas zvejnieka sētā 
Laivu būve
Virvju un striķu darbnīca
Visi uz klāja - iepazīsti 
zvejas kuģus “Undīne” un 
“Marts”!

Izglītojošā darba un darba ar apmeklētājiem vadītāja: 
Anete Plāse
e-pasts: brivdabasmuzejs@jurmala.lv 
tel. +371 67754909

Laiks: 1h
Cena grupai - 45 EUR (1h)



Muižas iela 6, Bulduri





Nodarbībā skolēniem ir iespēja uzzināt par vienu
no spilgtākajiem latviešu ainavistiem, kurš 
apveltīts ar izcilu kompozīcijas un krāsu izjūtu – 
Valdi Bušu (1924–2014) –, iepazīt viņa dzīves un 
mākslas ceļa gaitas, kā arī pašiem paust savas 
emocijas un jauniegūtās zināšanas, iesaistoties 
un izpildot radošo uzdevumu. Bulduru Izstāžu 
nama otrajā stāvā atrodas autentiska V. Buša 
darbnīca, kurā mākslinieks strādājis kopš 1982. 
gada. Darbnīcā un izstāžu zālē eksponēti V. Buša 
darbi – gleznas, studijas un akvareļi.

Krāsu prieks Valda 
Buša mākslā
(1.-6. klases skolēniem)

*Nodarbība iekļauta Kultūrizglītības programmas 
“Latvijas skolas soma” saturā



Nodarbības mērķis ir gūt priekšstatu par izcilā
mākslinieka Valda Buša dzīvi un glezniecību,
kopīgi analizējot un pētot viņa māklsu, salīdzinot
to arī ar mūsdienu mākslu un pašiem izmēģinot
radoši darboties pēc Valda Buša krāsu paletes.
Nodarbību veido trīs daļas:
1) teorētiskā, informatīvā;
2) radošā, praktiskā;
3) atgriezeniskā saite par dzirdēto un redzēto ar
viedtālruņu palīdzību.

Vēro, analizē un radi 
pēc Valda Buša 
mākslas
(7.-12. klases skolēniem)

*Nodarbība iekļauta Kultūrizglītības programmas 
“Latvijas skolas soma” saturā



PIETEIKTIES NODARBĪBĀM:

Krāsu prieks 
Valda Buša mākslā 
Vēro, analizē un radi pēc 
Valda Buša mākslas 

Muzejpedagoģe: Keneta Krauze
e-pasts: keneta.krauze@jurmala.lv 
tel. +371 29328582

Laiks: 1-1,5h
Cena grupai - 45 EUR (1h)





 Zigfrīda Meierovica prospekts 18/20, Dubulti



Aizsūti prieku 
ar vēstuli!
(3.-5. klases skolēniem)

Programma palīdzēs iepazīstināt bērnus ar 
principiem kā pareizi uzrakstīt vēstuli ar roku, 
ieinteresēt nosūtīt fizisku vēstuli, veicinās 
aizdomāties, cik patīkami saņemt pastkarti.
Programma paredz: iepazīstināt bērnus ar 
Aspazijas vēstulēm un pastkartēm, kas sūtītas 
Rainim un viņas draugiem; pārrunāt vēsturi – 
cik ātri nosūtāms e-pasts, bet cik ilgi ceļoja 
vēstule pirms simt gadiem; vērst uzmanību 
uz pareizu vēstules rakstīšanu (gramatika, 
stilistika).



Aspazijas “Raganas” 
izvēle
(10.-12. klases skolēniem)

Nodarbības ietvaros skolēni piedalās 
simbolisma drāmas “Ragana” dramaturģiskās 
struktūras analīzē, paplašina izpratni par 
konteksta un zemteksta nozīmi drāmas 
struktūrā, apzina literatūras kā ideoloģiska 
instrumenta iespējas.

Tāpat kā vēsture, Aspazijas drāma ir 
nepabeigta. Diskutējot par aktuālo sociālo 
kontekstu un iejūtoties radītāja lomā, skolēni 
veido lugas fināla versiju, piedāvājot lugas 
varoņiem jaunu, laikmetīgu balsi.

*programma būs spēkā sākot 
no 2024. gada novembra



Aizsūti prieku ar vēstuli! 
(40 min.)

Aspazijas “Raganas” izvēle 
(1-1,5h)

PIETEIKTIES NODARBĪBĀM:

Izglītojošā darba un darba ar apmeklētājiem vadītāja: 
Signe Cīrule
e-pasts: aspazijas.maja@jurmala.lv 
tel.+371 67769445

Cena grupai - 45 EUR (1h)






